Zpracování digitální obrazové informace
pro stegoanalýzu pomocí neuronových sítí

Processing digital image information for the
steganalysis using neural networks

Bc. Jiří Sedlák

Diplomová práce
2010

*** nascannované zadání str. 1 ***

*** nascannované zadání str. 2 ***

ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit multiplatformní JPEG dekodér, který

bude jako výstup vracet histogram Huffmanova kódování, sloužící pro účely

stegoanalýzy pomocí neuronových sítí. V práci je popsána obecně problematika

steganografie, dále se zabývá dekódováním obrazového formátu JPEG a

strukturou jeho uložení do JFIF. Praktická část obsahuje příklad dekódování

souboru a popis vytvořeného dekodéru.

Klíčová slova: JPEG, JFIF, Python, Huffmanovo kódování

ABSTRACT

The aim of master thesis was to create cross-platform JPEG decoder, which will

return histogram of Huffman code. This histogram will be used for purpose of

steganalysis by neural network. In theoretical part, stegoanography is generally

described and also the thesis deals with graphic JPEG decoding and its export to

JFIF. Practical part contains file decode example and description of created

decoder.

Keywords: JPEG, JFIF, Python, Huffman encoding
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ÚVOD

Na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně Fakultě Aplikované informatiky vyvinuli novou

steganoanalytickou metodu, která jako vstup pro klasifikaci JPEG obrázků využívá

histogram Huffmanova kódování. V souvislosti s prací na této metodě vznikl problém

získání zmíněného histogramu, jelikož většina programů nebo funkčních knihoven nemá

funkci pro získání histogramu implementovánu. Proto vznikl požadavek od Ing. Jiřího

Hološky, na zpracování multiplatformního JPEG dekodéru, který je schopný tento

histogram vyextrahovat.

V teoretické části budu nejprve popisovat steganografie, jak z hlediska historického, tak i

moderní digitální steganografie. V rámci digitální steganografie budu věnována pozornost

hlavně obrázkům jako nosiči skrytých dat a metodě nejméně významného bitu pro jejich

vkládání. Podrobně se budu věnovat standardu JPEG, nejprve obecnému popisu, dále

popisu principu ztrátové komprese v sekvenčním módu. V poslední kapitola teoretické

části se zaměřím na uložení zakódovaných dat do souboru. Podrobně popíši význam a

obsah jednotlivých značek, které se mohou vyskytovat v sekvenčním módu.

V praktické části popíši detailně dekódování ukázkového obrázku. V druhé části už se

budu věnovat modul dekodéru, který je napsán v programovacím jazyku Python verze 2.6,

s použitím optimalizačního modulu Psyco. Celý dekodér se skládá z jedné třídy

jpegDecoder, která má dvě veřejné funkce, konstruktor __init__ a funkci decode,

zahajující dekódovací proces a jako návratovou hodnotu vrací histogram Huffmanova

kódování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STEGANOGRAFIE

Slovo steganografie pochází z řeckého steganós - schovaný a gráphein – psát.

Steganografie je věda zabývající se utajením komunikace, ukrýváním zpráv a zatajováním

probíhající komunikace.[1]

Někdo by se mohl z výše zmíněné definice domnívat, že steganografie je to samé co

kryptografie. Ovšem to je omyl! Steganografie by se spíše dala nazvat jako příbuznou

kryptografie. Kryptografie se zabývá znemožněním nějakou zprávu číst. Tudíž zašifrovaná

zpráva je na první pohled rozeznatelná od ostatní komunikace. Takže v případě zachycení

zprávy stojí mezi odhalením obsahu zprávy a útočníkem pouze síla šifry. Kdežto

steganografie se zabývá ukrytím zprávy. U takto ošetřené zprávy není a nemá být na první

pohled patrné, že obsahuje nějakou důvěrnou zprávu. Ovšem pokud útočník odhalí, jak je

zpráva schována, tak mezi odhalením zprávy a útočníkem nestojí nic. Proto se

steganografie spíše používá pro přenos zašifrovaných zpráv.

1.1 Historie

Zápisky o použití steganografie jsou již ze starého Řecka. V 5 století před naším

letopočtem Demaratus poslal do Řecka varování o přípravě Peršanů na invazi pomocí

voskové psací destičky. Nechal z dřevěné destičky rozpustit všechen vosk, poté na

destičku vyškrábal své varování a nechal destičku opět zalít voskem. Tak propašoval

zprávu až do Řecka. Kde opět rozpustili vosk a varování si přečetli.[1][2][4]

Dalším příkladem z antiky je doručení poselství miltskému vůdci Aristagorovi, aby povstal

proti Peršanům a pomohl tak Řekům. Byl použit otrok, kterému byla oholena hlava a na ni

vytetováno poselství, pak stačilo počkat než mu hlava opět zaroste vlasy. Otrok poselství

bez povšimnutí Peršanů doručil.[1][2][4]

Velice zajímavý způsob doručování zpráv vymysleli Číňané. Napsali zprávu na hedvábí,

které zmuchlali do kuličky a zalili voskem, posel potom kuličku spolkl a doručil, ovšem

nikde se nepíše jak kuličku se zprávou dostali z posla ven.

V průběhů let se ovšem využívaly mnohem prostší způsoby doručování zpráv, jako byly

duté berle, protézy, kupy hnoje nebo fekální vozy. Prakticky jako každý kontraband.

Popřípadě i jinými mnohem kurióznější způsoby. Kapitolou samo o sobě jsou neviditelné

inkousty ty jednodušší třeba z mléčné šťávy pampelišek, citrónové šťávy, které se

zviditelnily po zahřáti, nebo inkousty z mnohem složitějších syntetických sloučenin, které

jde vidět pod speciálním světlem nebo po kontaktu s jinou chemickou látkou.[1]
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Je také nutné uvést jméno mnicha Johannese Trithemiem, zabýval se steganografií a

kryptografií, jeho nejznámější knihou je Steganographia. Je to kniha o třech svazcích o

které se až do nedávna myslelo, že je o černé magii, ale byly to stegotexty s velkým

významem.[3]

Steganografie se také hojně využívala během druhé světové války. Příkladem může být

rádiové vysíláni spojenců z Británie, kdy špióni či odbojové organizace poslouchali v

určenou hodinu například, přání rodinám nebo počasí atd. Jednotlivé slova, fráze,

popřípadě věty znamenaly pokyny k zahájení akce nebo kdy a kde bude špión vyzvednut.

Jako další metoda se používaly mikrotečky. Šlo o miniaturizaci textu či grafiky do

velikosti tečky vytvořené psacím strojem. Tyto mikrotečky se poté lepily v dopisech na

interpunkční znaménka a následně překrývaly matným materiálem.[1][4]

1.2 Digitální steganografie

S rozmachem výpočetní techniky v osmdesátých letech a masovým rozšířením e-mailové

komunikace přišel další milník, už žádní poslové s tetováním na hlavě, ale zprávy

přenášené v řádu sekund. To sebou ovšem nese i nové požadavky na ukrývání citlivých

zpráv. A proto také vznikla digitální steganografie. Dnes se tajné zprávy ukrývají do

digitálních obrázků, zvukových záznamů, skrytých partition, spustitelných aplikací nebo

přímo do přenosových protokolů např. TCP/IP.

1.3 Rozdělení steganografie

Podle používaných metod v digitální steganografii je možné rozdělit steganografické

techniky do tří skupin.[4]

1.3.1 Injekční steganografie

Injekční steganografie, metoda vytváření steganogramu vyplývá již z názvu, steganogram

se tvoří vložením skryté informace do již existujícího média, kterým může být text,

obrázek nebo audio soubor. Vkládáním se zvětší objem nosného média, celý proces

vkládání musí být proveden tak aby program, který by měl číst původní data (textový

editor, prohlížeč obrázků, hudební přehrávač) neodhalil přítomnost přidaných dat. Většinu

multimediálních souborů je možné použít jako nosné médium, potom se takovému

souboru říká steganogram.
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1.3.2 Substituční steganografie

Substituční steganografie jedná se o metodu která využívá nahrazování nejméně

významných bitů, kdy se nahrazují části nosného média tak aby ovšem byl čitelný

"původním" programem pro který tyto data byly určené. Substituce je možná i u

spustitelných souborů a to v modulech nebo částech kódu které jsou využívány jen velmi

zřídka nebo vůbec ne. Znakem takto upravených souborů je vizuální degradace nosného

souboru týká se jak ve video tak i statických obrazových souborů, nebo výskyt šumu u

audio souborů.

1.3.3 Propagační steganografie

Propagační steganografie je založena na mechanizmu kdy při předání vstupní zprávy tento

mechanizmus (generátor) produkuje výstup jenž se stává nosnou složkou. Tento výstup, je


[…]


1111111111111110 : fa

Huffmanova tabulka:

Trida: AC

Identifikator: 1

delka kod

===============

1 bitu:

2 bitu: 01 00

3 bitu: 02 11

4 bitu: 03

5 bitu: 04 21

6 bitu: 31 12 41

7 bitu: 22 61 13 05 51

8 bitu: 06 71 32 91 81

9 bitu: 14 f0 a1 b1

10 bitu: 42 d1 c1 e1
23

11 bitu: 52 15 72 62
f1 33

12 bitu: 24 34 82 43

13 bitu: 25 53 16 92
b2 c2 63 a2

14 bitu: 73 07 d2

15 bitu: 44 35 e2

16 bitu: 48 58 a3 f2
f3 84 f5 46 4a 3a f4 65
e8 f8 78 68 ba ca a4 94
e5 d5 17 83 85 75 d8 c8
aa 9a 19 26 64 74 b7 c7
f6 47 18 0a 37 55 a7 97
95 a5 d9 e9 39 49 e6 d6
56 66 c5 b5 c9 b9 7a 8a
69 59 da ea fa 36 45 a8
b8 86 76 d7 e7 d3 e3 6a
5a 08 09 d4 e4 c4 b4 27
1a 98 88 38 f7 79 89 29
28 b6 c6 93 54 57 67 b3
c3 a9 99 f9 2a a6 96 87
77

Expandovna DHT tabulka

==== 1 bitove:====

==== 2 bitove:====

00 : 01

01 : 00

==== 3 bitove:====

100 : 02

101 : 11

==== 4 bitove:====

1100 : 03

==== 5 bitove:====

11010 : 04

11011 : 21

==== 6 bitove:====

111000 : 12

111001 : 31

111010 : 41

==== 7 bitove:====

1110110 : 05

1110111 : 51

1111000 : 13

1111001 : 61

1111010 : 22

==== 8 bitove:====

11110110 : 06

11110111 : 71

11111000 : 81

11111001 : 91

11111010 : 32

==== 9 bitove:====

111110110 : a1

111110111 : b1

111111000 : f0

111111001 : 14

====10 bitove:====

1111110100 : c1

1111110101 : d1

1111110110 : e1

1111110111 : 23

1111111000 : 42

====11 bitove:====

11111110010 : 15

11111110011 : 52

11111110100 : 62

11111110101 : 72

11111110110 : f1

11111110111 : 33

====12 bitove:====

111111110000 : 24

111111110001 : 34

111111110010 : 43

111111110011 : 82

====13 bitove:====

1111111101000 : 16

1111111101001 : 92

1111111101010 : 53

1111111101011 : 25

1111111101100 : a2

1111111101101 : 63

1111111101110 : b2

1111111101111 : c2

====14 bitove:====

11111111100000 : 07

11111111100001 : 73

11111111100010 : d2

====15 bitove:====

111111111000110 : 35

111111111000111 : e2

111111111001000 : 44

====16 bitove:====

1111111110010010 : 83

1111111110010011 : 17

1111111110010100 : 54

1111111110010101 : 93

1111111110010110 : 08

1111111110010111 : 09

1111111110011000 : 0a

1111111110011001 : 18

1111111110011010 : 19

1111111110011011 : 26

1111111110011100 : 36

1111111110011101 : 45

1111111110011110 : 1a

1111111110011111 : 27

1111111110100000 : 64

1111111110100001 : 74

1111111110100010 : 55

1111111110100011 : 37

1111111110100100 : f2

1111111110100101 : a3

1111111110100110 : b3

1111111110100111 : c3

1111111110101000 : 28

1111111110101001 : 29

1111111110101010 : d3

1111111110101011 : e3

1111111110101100 : f3

1111111110101101 : 84

1111111110101110 : 94

1111111110101111 : a4

1111111110110000 : b4

1111111110110001 : c4

1111111110110010 : d4

1111111110110011 : e4

1111111110110100 : f4

1111111110110101 : 65

1111111110110110 : 75

1111111110110111 : 85

1111111110111000 : 95

1111111110111001 : a5

1111111110111010 : b5

1111111110111011 : c5

1111111110111100 : d5

1111111110111101 : e5

1111111110111110 : f5

1111111110111111 : 46

1111111111000000 : 56

1111111111000001 : 66

1111111111000010 : 76

1111111111000011 : 86

1111111111000100 : 96

1111111111000101 : a6

1111111111000110 : b6

1111111111000111 : c6

1111111111001000 : d6

1111111111001001 : e6

1111111111001010 : f6

1111111111001011 : 47

1111111111001100 : 57

1111111111001101 : 67

1111111111001110 : 77

1111111111001111 : 87

1111111111010000 : 97

1111111111010001 : a7

1111111111010010 : b7

1111111111010011 : c7

1111111111010100 : d7

1111111111010101 : e7

1111111111010110 : f7

1111111111010111 : 38

1111111111011000 : 48

1111111111011001 : 58

1111111111011010 : 68

1111111111011011 : 78

1111111111011100 : 88

1111111111011101 : 98

1111111111011110 : a8

1111111111011111 : b8

1111111111100000 : c8

1111111111100001 : d8

1111111111100010 : e8

1111111111100011 : f8

1111111111100100 : 39

1111111111100101 : 49

1111111111100110 : 59

1111111111100111 : 69

1111111111101000 : 79

1111111111101001 : 89

1111111111101010 : 99

1111111111101011 : a9

1111111111101100 : b9

1111111111101101 : c9

1111111111101110 : d9

1111111111101111 : e9

1111111111110000 : f9

1111111111110001 : 2a

1111111111110010 : 3a

1111111111110011 : 4a

1111111111110100 : 5a

1111111111110101 : 6a

1111111111110110 : 7a

1111111111110111 : 8a

1111111111111000 : 9a

1111111111111001 : aa

1111111111111010 : ba

1111111111111011 : ca

1111111111111100 : da

1111111111111101 : ea

1111111111111110 : fa
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