POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jiří Sedlák

Oponent: Ing. David Bražina, PhD.

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie**

Akademický rok: **2009/2010**

Téma diplomové práce: **Zpracování digitální obrazové informace pro stegoanalýzu pomocí neuronových sítí**

Hodnocení práce:

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

V elektronické verzi práce nebylo k dispozici zadání diplomové práce. Cílem této diplomové práce bylo vytvořit multiplatformní JPEG dekodér, který bude jako výstup vracet histogram Huffmanova kódování, sloužící pro účely stegoanalýzy pomocí neuronových sítí. Téma diplomové práce je velice aktuální a netriviální.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

Vytvořený dekodér byl úspěšně otestován na platformách Windows, Linux a Mac OS X. U všech testovacích obrázků program vracel očekávané hodnoty histogramu Huffmanova kódování.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

V práci je nejprve popsána obecně problematika steganografie, dále se autor zabývá dekódováním obrazového formátu JPEG a strukturou jeho uložení do JFIF. Praktická část obsahuje příklad dekódování souboru a popis vytvořeného dekodéru. Vytvořená aplikace může být použita jako demonstrační program ve výuce

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Práce je po formální stránce v pořádku. Rozsah i výběr literatury je dostatečný a odpovídá tématu diplomové práce.

Dotazy k obhajobě

Proč jste si vybral programovací jazyk Python, když poukazujete, že největším problémem při tvorbě dekodéru v tomto jazyce, byla jeho rychlost?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta aplikované informatiky

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 14.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce